Si moltiplicheranno anche nella vecchiaia seconda: e saranno pieni di vigore, per annunziare:

Che il Signore, Dio nostro, è retto: \* e che in lui non vi è iniquità.

Ant. Quanto sono magnifiche, o Signore, le tue opere!

Ant. Il giusto si rallegrerà nel Signore, e spererà in lui.

### Salmo 63

Esaudisci, o Dio, la mia preghiera quando t'invoco: libera l'anima mia dal timore del nemico.

Tu mi hai difeso dalla congiura dei nemici: dalla moltitudine di quelli che commettono l'iniquità.

Perchè hanno affilato come spada le loro lingue: hanno teso il loro arco con amare calunnie, per saettare di nascosto l'innocente.

Lo saetteranno all'improvviso, e non temeranno: si sono confermati nel loro malvagio disegno. <sup>1</sup>

Si sono concertati fra loro di

Plantati in domo Dómini, \* in atris domus Dei nostri florébunt.

Adhuc multiplicabuntur in senecta úberis: \* et bene patientes erunt, ut annúntient:

Quóniam rectus Dóminus, Deus noster: \* et non est iniquitas in eo.

Ant. Quam magnificata sunt ópera tua, Dómine!

Ant. Lætábitur justus \* in Dómino, et sperábit in eo.

### Psalmus 63

Exáudi, Deus, orationem meam cum deprecor: \* a timóre inimici éripe ánimam meam.

Protexisti me a convéntu malignántium: \* a multitudíne operántium iniquitatem.

Quia exacuérunt ut gládium linguas suas: \* intendérunt arcum rem amáram, ut sagittent in occúlitis immaculátum.

Súbito sagittábunt eum, et non timébunt: \* firmavérunt sibi sermónem nequam. <sup>1</sup>

Narravérunt ut abscondé-

<sup>1</sup> ...tratta il giusto e il malvagio secondo il merito e la giustizia. **Salmo 63, Arg.** Davide implora da Dio aiuto contro nemici maledici, calunniatori, astuti nel nascondere le loro insidie. Ma Dio renderà vani i loro sforzi, trionferà il giusto.

**Note.** <sup>1</sup> ...di rovinarmi colle loro perfide calunnie.

rent láqueos: \* dixerunt: Quis vidébit eos?

Scrutáti sunt iniquitátes: \* defecérunt scrutántes scrutinio.

Accédet homo ad cor altum: \* et exaltábitur Deus.

Sagittæ parvulórum factæ sunt plagæ eórum: \* et infirmátæ sunt contra eos linguæ eórum.

Conturbáti sunt omnes qui vidébant eos: \* et timuit omnis homo.

Et annuntiáverunt ópera Dei, \* et facta ejus intellexérunt.

Lætábitur justus in Dómino, et sperábit in eo, \* et laudábuntur omnes recti corde.

*Ant.* Lætábitur justus in Dómino, et sperábit in eo.

*Ant.* Osténde nobis, Dómine, \* lucem miseratiónum tuárum.

*nascondere i lacci: dissero: Chi li scopirà?*

*Escogitarono iniquità: si sono stancati nel loro profondo scrutare.*<sup>2</sup>